
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 71 

 Επανασύσταση της Ανδρώας Ιεράς Κοινοβιακής 

Μονής Αγίου Γεωργίου, της Ιεράς Μητροπόλεως 

Λευκάδος και Ιθάκης, που βρίσκεται στους πρό-

ποδες των «Σκάρων», του οικισμού Κολυβάτων, 

της Τοπικής Κοινότητας Αλεξάνδρου, της Δημο-

τικής Κοινότητας Λευκάδας, της Δημοτικής Ενό-

τητας Λευκάδας, του Δήμου Λευκάδας, του Νο-

μού Λευκάδας. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 3 του Ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλά-
δος» (Α΄ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51, παρ. 2
του Ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των 
θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις Γενικής Γραμματείας Θρη-
σκευμάτων και λοιπές διατάξεις» ( Α΄ 223) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. α΄ του αριθμ. 39/1972 
Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλά-
δος «Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών Μονών και 
των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων κ.λπ.» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα ( άρθρο 
πρώτο του Π.δ/τος 63/2005, Α΄ 98).

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Λευκάδος και Ιθάκης (απόφαση 
αριθ. 192/27-10-2015).

6. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά τη ΙΑ΄/
12-1-2016 Συνεδρία της 159ης Συνοδικής Περιόδου.

7. Την αριθ. 1/20-2-2016 πράξη του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου του ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Σπυρί-
δωνος, Αλεξάνδρου Λευκάδας.

8. Την αριθ. 306/25-2-2016 πράξη του Μητροπολιτι-
κού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως Λευκάδος και 
Ιθάκης.

9. Την αριθ. 15.685/29-2-2016 Συμβολαιογραφική 
Δήλωση περί δωρεάς της περιουσίας της Ιεράς Μονής 
Αγίου Γεωργίου, την οποία μέχρι σήμερα κατέχει ο ενο-
ριακός Ιερός Ναός Αγίου Σπυρίδωνος, στο υπό σύσταση 
Ν.Π.Δ.Δ. της εν θέματι Ιεράς Μονής.

10. Τη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημεί-
ων Ιονίων Νήσων όπως αυτή διατυπώθηκε με την αριθ. 2/
8-6-2011 πράξη του.

11. Την αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/22η ΕΒΑ/1885/30-6-2011 
απόφαση της προϊσταμένης της 22ης Εφορείας Βυζαντι-
νών Αρχαιοτήτων με θέμα: « Απόφαση έγκρισης μελέτης 
Στερέωσης και Αποκατάστασης Ι.Μ. Αγ. Γεωργίου στους 
Σκάρους Αλέξανδρου στη Λευκάδα».

12. Τη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημεί-
ων Ιονίων Νήσων όπως αυτή διατυπώθηκε με την αριθ. 2/
21-3-2012 πράξη του.

13. Την αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/22η ΕΒΑ/1337/31-5-2012 
απόφαση της προϊσταμένης της 22ης Εφορείας Βυζαντι-
νών Αρχαιοτήτων με θέμα: «Απόφαση έγκρισης μελέτης 
Νέων χρήσεων και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστά-
σεων της Ι.Μ. Αγ. Γεωργίου στους Σκάρους Αλεξάνδρου 
Ν. Λευκάδας».

14. Την αριθ. πρωτ.: Φ1/Α/90/41311/Β1/9-3-2016 ει-
σήγηση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του Ν. 4270/2014
(Α΄ 143) της Γενικής Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
σύμφωνα με την οποία η παρούσα κανονιστική πράξη 
για την Επανασύσταση της Ανδρώας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Αγίου Γεωργίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λευκά-
δος και Ιθάκης, που βρίσκεται στους πρόποδες των «Σκά-
ρων», του οικισμού Κολυβάτων, της Τοπικής Κοινότητας 
Αλεξάνδρου, της Δημοτικής Κοινότητας Λευκάδας, της 
Δημοτικής Ενότητας Λευκάδας, του Δήμου Λευκάδας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 130

7475



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7476 Τεύχος Α’ 130/14.07.2016

του Νομού Λευκάδας δεν προκαλεί καμία επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. ή του Κρατικού Προϋπολογισμού.

15. Την αριθ. 126/2016 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επανασυνιστάται η Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή 
Αγίου Γεωργίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λευκάδος και 
Ιθάκης, που βρίσκεται στους πρόποδες των «Σκάρων», 
του οικισμού Κολυβάτων, της Τοπικής Κοινότητας Αλε-
ξάνδρου, της Δημοτικής Κοινότητας Λευκάδας, της Δη-
μοτικής Ενότητας Λευκάδας, του Δήμου Λευκάδας, του 
Νομού Λευκάδας».

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2016

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001301407160002*


		2016-07-15T08:40:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




